
Sbírka zákonů a nařízení, č. 693. 851

Vládní nařízení 
ze dne 21. července 1937, 

kterým se mění stanovy československé obilní 

společnosti.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci 
narizovací, a § 6, odst. 2 vládního nařízení 
ze dne 13. července 1934, č. 137 Sb. z. a n., 
o úpravě obchodu s obilím, moukou a mlýn
skými výrobky a některými krmivý:

Čl. I.

Příloha vládního nařízení č. 137/1934 Sb. 
z. a n. se mění a doplňuje takto:

1. Odstavec 2 § 4 zní:
(2) Společnost se zapíše do obchodního rej

stříku krajského soudu obchodního v Praze; 
její odbočky se zapisují do obchodního rej
stříku příslušného krajského soudu. Zápis 
Společnosti se provede na základě protokolu 
o ustavující valné hromadě, podepsaného po
dle § 20, odst. 3.

2. Odstavec 2 § 29 zní:
(2) Předsedu jmenuje vláda, a to na návrh 

ministra zemědělství. Valná hromada volí 
z kandidátů zájmových skupin uvedených 
v § 3 vl. nař. č. 137/1934 Sb. z. a n. ve znění 
čl. I, č. 3 vládního nařízení ze dne 13. červen
ce 1935, č. 152 Sb. z. a n., 20 členů správní 
rady (včetně místopředsedů) a 20 náhrad
níků, a to tak, aby každá jmenovaná skupina 
měla jednoho místopředsedu a včetně místo
předsedy vždy jednoho člena a jednoho ná
hradníka na každých 2,500.000 Kč upsaného 
kapitálu.

3. Odstavec 4 § 30 zní:
(4) Uprázdní-li se místo člena správní rady 

před uplynutím jeho funkčního období, ze
jména úmrtím, vzdáním se, odvoláním valnou 
hromadou a pod., doplní se správní rada pro 
zbytek funkčního období kooptací nového čle
na z náhradníků dotčené zájmové skupiny. 
Člen správní rady může za sebe vyslati ke 
schůzi správní rady jednoho z náhradníků své 
skupiny, kterému pro schůzi patří všechna 
Práva člena správní rady.

4. Odstavec 4 § 33 zní:
(4) K platnosti usnesení správní rady je

193. třeba přítomnosti aspoň poloviny počtu členů. 
Správní rada se usnáší prostou většinou hla
sujících. Předsedající nehlasuje, rozhoduje 
však při rovnosti hlasů. Usnesení správní 
rady o stanovení dovozních kvót pro zájmové 
skupiny uvedené v § 3 vl. nař. č. 137/1934 
Sb. z. a n. ve znění čl. I, č. 3 vl. nař. č. 152/ 
1935 Sb. z. a n., jakož i o rozdělení těchto 
kvót mezi hlavní komisionáře Společnosti 
musí se státi jednomyslně všemi těmito sku
pinami. Za tím účelem zjišťuje se stanovisko 
každé jednotlivé skupiny, které tlumočí ten 
její člen, který je místopředsedou Společno
sti, nebo, je-li nepřítomen, jeho náhradník 
(§ 30, odst. 4). Za usnesení skupiny platí to, 
pro co hlasovala většina jejích přítomných 
členů. Při rovnosti hlasů rozhoduje místo
předseda Společnosti zvolený za dotčenou zá
jmovou skupinu, po případě jeho náhradník.; 
Nedocílí-li správní rada tímto způsobem jed
nomyslnosti, rozhodne vláda.

5. Odstavec 6 § 33 zní:

(6) O všech jednáních a usneseních správní 
rady se sepíše protokol, který podepíše před
sedající a dva schůzi přítomní členové správní 
rady; tyto určí předsedající na počátku schů
ze. K žádosti člena správní rady třeba do 
protokolu zapsati jeho mínění odchylné od 
usnesení většiny.

6. § 36 zní:

(1) Předseda a místopředsedové Společ
nosti tvoří předsednictvo, kterému přísluší 
vykonávat! usnesení správní rady, jakož i ob
starávat* věci, které mu správní rada svěřila. 
Kromě toho může předsednictvo rozhodovati 
v neodkladných věcech, když nebylo pro krát
kost času možno svolati správní radu. Opa
tření posléze uvedené nutno předložití nejbliž- 
ší schůzi správní rady ke schválení. Před
sednictvo může zplnomocnití předsedu, aby 
rozhodoval v neodkladných věcech příslušejí
cích předsednictvu. O opatřeních učiněných 
předsedou na základě tohoto ^zplnomocnění 
podá předseda zprávu v nejbližší schůzi před
sednictva.

(2) Předsednictvo schází se zpravidla jed
nou týdně a kromě toho kdykoliv bude třeba. 
Svolává je předseda nebo v jeho zastoupeni 
místopředseda.

(3) Pro platnost usnesení předsednictva jest 
zapotřebí přítomnosti aspoň poloviny počtu 
členů. Předsednictvo se usnáší prostou větši
nou hlasujících. Předsedající nehlasuje, roz
hoduje však při rovnosti hlasů. Jednám pre 
sednictva může býti přítomen s poradním h a-

93*



852 Sbírka zákonů a nařízení, č. 193- a Í94.

sem též člen správní rady, kterého člen před
sednictva ze své zájmové skupiny (§ 3 vl. nař. 
č. 137/1934 Sb. z. a n. ve znění čl. I, č. 3 vl. 
nař. č. 152/1935 Sb. z. a n.) určí a předsedovi 
oznámí; tento člen správní rady se účastní 
hlasování jen tehdy, není-li místopředseda 
téže zájmové skupiny přítomen, nebo před- 
sedá-li. Usnesení předsednictva o stanovení 
dovozních kvót pro zájmové skupiny, jakož 
i o rozdělení těchto kvót mezi hlavní komisio- 
náře Společnosti musí se státi jednomyslně 
všemi místopředsedy, po případě těmi členy 
správní rady, kteří jsou podle předchozí věty 
k hlasování oprávněni. Nedocílí-li se jedno
myslnosti, rozhodne správní rada.

7. Odstavec 1 § 38 zní:
(x) Správní rada ustanoví úřednictvo a zří- 

zenectvo s ředitelem a jeho náměstky včele; 
pravomoc ředitele (jeho náměstků) bude sta
novena služebním řádem.

8. Odstavec 1 a 2 § 39 zní:
(!) Ke zkoumání obchodního a finančního 

hospodaření a ročních účtů Společnosti volí 
valná hromada na rok podle zájmových sku
pin uvedených v § 3 vl. nař. č. 137/1934 Sb. 
z. a n. ve znění čl. I, č. 3 vl. nař. č. 152/1935 
Sb. z. a n. po jednom revisoru účtů a jednom 
náhradníku.

(2) Kdo nemůže býti členem správní rady 
podle § 31, odst. 1 a 2, nemůže býti reviso- 
rem účtů ani jeho náhradníkem. Revisoři 
účtů a jejich náhradníci nesmějí býti zároveň 
ani členy správní rady ani úředníky Společ
nosti, ani nesmějí býti zúčastněni na bezpro
středním vedení obchodů Společnosti.

9. Odstavec 2 a 3 § 45 zní:
(2) Nejdéle do tří měsíců po uplynutí kaž- 

dého ^pololetí sestaví správní rada celkový 
bilanční^ přehledy za uplynulé období o svém 
hospodaření, z něhož budou zřejmý obraty na 
jednotlivých účtech. Tento přehled musí ‘býti 
předložen do osmi dnů revisorům, vládnímu 
komisaři a nej vyššímu účetnímu kontrolnímu 
úřadu.

(3) Správní rada je povinna předložití 
každoročně řádné valné hromadě účetní zá
věrku^ výroční zprávou nejpozději do šesti 
měsíců po skončení správního roku ke schvá
lení. Opis nebo otisk výroční zprávy s účtem 
ztráty a zisku a s konečnou rozvahou je třeba 
vy dat i. každému akcionáři na požádání nej- 
pozdeji pět dní přede dnem valné hromady 
která se má usnášeti o schválení účetní zá
věrky.

10. Za § 54 se vkládá § 55 tohoto znění:
K zápisu stanov Společnosti vydaných jako 

příloha vládního nařízení č. 137/1934 Sb. z. a 
n. a jejich změn do obchodního rejstříku není 
třeba, aby byla o nich sepisována soudní nebo 
notářská listina.

čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. Dr. Zadina v. r.
Dr. Černý v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Ing. Dostálek v. r. Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

194.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 27. července 1937 
o mezinárodní působnosti dodatkové úmluvy 
k obchodní dohodě mezi republikou českoslo
venskou a republikou Rakouskou ze dne 
4. května 1921, podepsané ve Vídni dne
2. dubna 1936, se závěrečným protokolem 
z téhož dne a s dodatkovým protokolem ze 

dne 9. července 1936.

Dodatková úmluva k obchodní dohodě mezi 
republikou československou a republikou Ra
kouskou ze dne 4. května 1921 (č. 14/1921 
Sb. z. a n.), podepsaná ve Vídni dne 2. dubna 
1936, se závěrečným protokolem z téhož dne 
a s dodatkovým protokolem ze dne 9. čer
vence 1936, jež byly uvedeny v prozatímní 
platnost vládní vyhláškou ze dne 9. července 
1936, č. 233 Sb. z. a n., byla po souhlasu Ná
rodního shromáždění ratifikována presiden
tem republiky dne 26. června 1937. Ratifi- 
kační listiny byly vyměněny v Praze dne
17. července 1937, takže úmluva nabývá mezi
národní působnosti podle svého článku IX, 
odst. 2 dnem 1. srpna 1937.

Dr. Krofta v. r.

Státní tiskárna v Praze.


